Soutenir le contraire, ce serait prétendre qu'un arbre stérile est un bon arbre, qu'un serviteur oisif est un bon serviteur, que le disciple d'un Dieu, modèle de toutes les vertus, est un bon disciple, quoiqu'il ne l'imite pas et qu'il ne tienne aucun compte de ses préceptes. Ce serait donner un démenti formel à tous les Saints qui, par la double prédication de leurs écrits ou de leurs exemples, nous ont enseigné la nécessité de la vertu.

¹ Omnes virtutes morales, sive cardinales, sive eis adjunctæ, sunt ita inter se connexæ, ut nulla prorsus absque cæterarum comitatu obtineri possit in statu perfecto. (Ferraris, art. *Virt.*, n. 91; S. Aug., *Epist.*, CLXVII.) — Virtutes si sint disjunctæ, non possunt esse perfectæ secundum rationem virtutis, quia nec prudentia vera est, quæ justa et temperans et fortis non est. (S. Greg., XXII, *Moral.*, c. 1; S. Th., 1^a 2^æ, q. LXV, art. 1.) — Potest tamen una (virtus moralis) sine cæteris aliis esse in statu imperfecto. (Ferraris, art. *Virt.*, n. 91.)

Il faut savoir : 3° que toutes les vertus intellectuelles et morales, séparées des vertus théologiques, ne servent de rien pour le salut. En effet, ces vertus, prises en elles-mêmes, ne peuvent nous faire opérer qu'un bien naturel, humain, purement raisonnable, qui ne saurait nous conduire au bien surnaturel, à Dieu, à notre fin dernière. Pour qu'elles aient ce précieux avantage, il faut qu'elles soient animées, ennoblies par les trois grandes vertus de l'ordre surnaturel, et qui tendent directement à Dieu. Sur quoi il faut remarquer encore que non-seulement ces vertus intellectuelles et morales, mais encore la foi et l'espérance, ne peuvent nous conduire au Ciel sans la charité. La charité est donc cette mère féconde qui enfante toutes les véritables vertus, cette reine auguste qui les ennoblit et qui les couronne ; sans elle plus de vertus dignes de ce nom ; avec elle toutes les vertus au degré suffisant pour arriver au bonheur éternel ¹.

Résumons tout ce magnifique système de vertus, comme il résume lui-même toute la doctrine du divin Réparateur de l'homme tombé. De même qu'il y a dix commandements desquels dépendent et auxquels se rapportent tous les autres ; ainsi il y a dix grandes vertus desquelles dépendent et auxquelles se rapportent toutes les autres.

De même qu'il y a trois commandements qui règlent nos rapports avec Dieu et sept qui règlent nos rapports à l'égard de nous-mêmes et du prochain ; ainsi il y a trois vertus qui se rapportent à Dieu et sept qui se rapportent à nous-mêmes et au prochain.